淮知发〔2022〕13号

关于开展淮安市2021年度优秀发明专利

评选活动的通知

各县区、淮安经济技术开发区党（工）委人才工作领导小组办公室，各县区知识产权局，淮安经济技术开发区市场监督管理局，淮安工业园区、生态文旅区党群工作部，各驻淮高校，市各有关单位：

为了深入实施知识产权战略，引导知识产权工作对优化产业结构和加快转变经济发展方式发挥重要作用，树立典型，激励先进，鼓励企事业单位及个人发明创造的积极性，促进专利成果商业化、产业化，使专利技术更好的为地方经济发展作出积极贡献，根据《淮安市发明专利择优奖励暂行办法》（淮办发〔2007〕55号）的规定，经研究，中共淮安市委人才工作领导小组办公室、淮安市知识产权局拟于近期组织开展淮安市2021年度优秀发明专利评选活动。现将评选事项通知如下：

一、参评条件

1．参评的专利应为2021年1月1日至2021年12月31日期间获得授权的发明专利；

2．参评专利归属地应在淮安市辖区范围内；

3．申请人应为发明专利权利人或第一发明人；

4．参评专利必须无知识产权纠纷；

5．优先支持获得国家科学技术奖或中国专利奖的发明专利，战略性新兴产业的发明专利，在海外有同族专利权的发明专利，实现较高质押融资金额的发明专利，实现许可转让的发明专利等。

二、申报材料

1．《淮安市优秀发明专利申报书》；

2．附件：

（1）申请人主体资格证明复印件（法人营业执照或第一发明人身份证复印件）；

（2）专利证书复印件及专利授权文本；

（3）专利价值证明材料，包括经济社会价值证明、检测评估报告、生产销售情况、获奖证书等资料。

三、申报方式

专利权人通过所在县区知识产权局（市场监管局）统一申报。各县区、驻淮高校按照分配名额推荐（见附件1），其他行政主管部门直接向市知识产权局推荐参评项目。

各推荐单位根据参评条件对所受理的申报材料进行初审，并填报《淮安市优秀发明专利推荐汇总表》，申报材料需附目录页，所有材料根据文件上要求的顺序装订，于2022年9月5日前将汇总表及申报材料一式三份报送淮安市知识产权局，并将申报书电子件发送至电子邮箱962156153@qq.com。

联系方式：知识产权服务处李银银，0517-89685085。

附件：1．淮安市2021年度优秀发明专利申报名额表

2．淮安市优秀发明专利申报书

3．淮安市2021年度优秀发明专利推荐汇总表

中共淮安市委人才工作领导小组办公室   淮安市知识产权局

                                  2022年7月7日

附件1

淮安市2021年度优秀发明专利申报名额表

                                                单位：个

	单  位
	申报名额

	清江浦区
	8

	淮安区
	5

	淮阴区
	5

	洪泽区
	5

	涟水县
	5

	盱眙县
	5

	金湖县
	5

	开发区
	8

	工业园区
	2

	驻淮高校
	各5个

附件2

淮安市优秀发明专利申报书

专利名称：
专 利 号：

申 请 人：

推荐单位：

二〇二二年    月    日

一、申报项目基本信息

	专利号

	专利名称

	专利权人

	发明人

	IPC主分类号

	申请人
	（专利权人或第一发明人）

	通讯地址

/邮编

	联系人1

	手机

	办公电话

	电子邮箱

	联系人2

	手机

	办公电话

	电子邮箱

二、专利质量评价材料

	说明参评专利质量的优秀程度

（一）创造性、新颖性和实用性：列出若干个申请日之前最接近的技术，简要介绍其技术方案，并详细说明未对参评专利的新颖性和创造性构成实质性影响；结合实施情况，说明参评专利的技术方案能够制造或使用，并已产生了积极的效果。

（二）技术方案：说明参评专利技术方案构思的巧妙程度。
（三）技术水平：简要介绍专利所属的高新技术领域；列出若干个现有技术，详细说明参评专利的主要优点，对促进本领域的技术进步与创新的突出作用。

（四）文本撰写质量：详细说明参评专利的权利要求书清楚、简要；说明书表述的精确、内容公开合理；权利要求以说明书为依据，保护范围合理。

以上材料不超过2500字。

三、技术水平评价材料

	（一）技术重要性：结合技术要点，说明参评专利属于基础型的专利或改进型专利，并解释是否解决了本领域关键性、共性的技术难题。
（二）技术复杂性：介绍参评专利的技术复杂程度和创新难度。

（三）技术通用性：介绍参评专利目前已应用的领域和范围，说明该专利技术还可以应用的其他领域和范围。

以上材料不超过2500字。

四、运用效益评价材料

	（一）专利产品的市场竞争力：介绍运用该参评专利生产的产品在国内外市场的占有率，近年来占有率提升及其他推广应用情况。

（二）专利运用：说明专利权人为促进专利价值实现，在加快专利的有效实施、与企业研发和营销的相结合、提升市场竞争力等方面所采取的运用措施及成效，包括自行实施（生产）、质押融资、作价入股、保险、许可转让、融入标准、参与招投标等情况。

以上材料2000字以内。

（三）经济效益
自行实施情况
      时  间

项  目

实施日至2022年8月底

产量

新增销售额（万元）

新增利税（万元）

经济效益说明（或列表）：（500字以内）

五、社会效益评价材料

	（一）社会效益状况：详细说明参评项目对促进技术进步、提高科学管理水平、保护自然资源与生态环境、消除公害污染、安全生产、改善劳动条件、医疗保健、保障国家和公共安全、提高人民物质文化生活水平、引领消费习惯等方面所起的作用。如能采取定量方法说明的均需有具体数字。

（二）行业影响力状况：详细说明参评项目实施对行业发展及技术趋势的影响。

以上材料1500字以内。

六、获奖情况

	获奖情况：简要列出参评专利何时何地获何种等级的奖励及其颁奖单位等情况供参考（500字以内）。

专利权人声明

	本人、本单位自愿申报淮安市优秀发明专利，对提供的所有数据及内容的真实性负责。

（所有专利权人均需声明。如有特殊情况，不能填写此表的专利权人需提供授权声明，单位应加盖公章，个人应签字并提供身份证复印件。）

第一专利权人                    签字、盖章

联 系 人：                      联系电话：

第二专利权人                    签字、盖章

联 系 人：                      联系电话：

    其他专利权人签字、盖章：

附件3

淮安市2021年度优秀发明专利推荐汇总表

推荐单位：     （盖章）
	排序
	第一发明人
	专利权人
	专利号
	专利名称
	授权日期
	专利简介

	1

	2

	3

	4

	5

中共淮安市委人才工作领导小组办公室

淮安市知识产权局

文件

— 12 —

— 13 —